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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma syndrom vyhoření a jeho prevence.

Toto téma mě zaujalo během přednášek ve škole a také na praxích, kde jsem se s ním

často setkávala. Zajímalo mě, co se stane, že se z nadšených a odhodlaných

pomáhajících profesionálů stanou skleslí, negativní, vyhořelí lidé, kteří svou práci

nedělají rádi. Ještě více mě však zajímalo, zda je možné se proti syndromu vyhoření

aktivně bránit. Zda je možné nevyhořet a co pro to každý z nás může udělat.

Tato práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část

seznamuje v první kapitole čtenáře s pojmem syndromu vyhoření, projevy tohoto

syndromu, okolnostmi, které k němu mohou vést a dalšími informacemi, které se

syndromu vyhoření týkají.

Druhá kapitola je věnována stresu, který může ke vzniku syndromu vyhoření velkou

měrou přispívat.

Třetí kapitola je věnována samotné prevenci syndromu vyhoření. Tato kapitola je

rozdělena na prevenci v osobní oblasti - jak se proti vyhoření může bránit každý z nás a

prevenci v pracovní oblasti - jakou roli v prevenci syndromu vyhoření hraje organizace,

ve které člověk pracuje.

Cílem praktické části práce byla snaha zjistit, co pomáhající profesionálové o syndromu

vyhoření a jeho prevenci vědí. Zaměřila jsem se na pedagogické pracovníky Základní

školy pro zrakově postižené v Praze, neboť jsem zde pracovala a práce s dětmi je mi

blízká.

Byla bych velmi ráda, kdyby tato práce aspoň z části přispěla k rozšíření znalostí o

syndromu vyhoření a jeho prevenci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Burnout – syndrom profesního vyhoření

Pokud zapálíte oba konce svíčky,

získáte tím dvakrát více světla.

Svíčka však zároveň dvakrát rychleji vyhoří.

(Rush D. Myron)

Již více než třicet let se psychologové zabývají stavy celkového, především psychického

vyčerpání, které velmi výrazně ovlivňuje nejen náš pracovní, ale i soukromý život.

Termín burnout byl poprvé v literatuře uveden Hendrichem Freudenbergerem v jeho

práci publikované v časopise Journal of Social Issues v roce 1974. Autor byl inspirován

knihou Grahama Greena – A Burn Out Case (Případ vyhoření). Tato kniha pojednává o

životě nadějného architekta, který se pouštěl s velkým nadšením do realizace odvážných

projektů. Setkával se však s velkým nepochopením a překážkami, které vedly až

k tomu, že se veškerých svých plánů vzdal. Fenomén celkového vyčerpání (tělesného,

psychického i duchovního) se však objevuje již mnohem dříve. Setkáváme se s ním již

v bibli např. v příběhu o prorokovi Eliášovi nebo v řecké báji o Sysifovi.

Termín burnout byl původně používán pro označení stavu lidí, kteří zcela propadli

alkoholu a ztratili o vše ostatní zájem, později se tento termín začal používat i pro

toxikomany a pro lidi, kteří nemysleli na nic jiného než na svou práci (dnes je pro ně

používán termín workoholici).

Od doby, kdy H. Freudenberger termín burnout použil a zjistilo se, že tento jev trápí

mnoho lidí, mu byla věnována značná pozornost a objevilo se velké množství

odborných článků a knih. V současné době je tomuto jevu věnována stále větší

pozornost i u nás.

Anglické slovo „to burn“ v překladu znamená hořet, ve spojení „burn out“ pak dohořet,

vyhořet, vyhasnout. Od toho je také odvozen český název vyhoření. Pro výraz vyhoření

se v české literatuře používají také synonyma vyhaslost, vyprahlost nebo vypálení.
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Významná autorská dvojice Ayala Pinesová a Elliot Aronson (1988) o jevu vyhoření

říkají: „Vyhoření je formálně definováno a subjektivně prožíváno jako stav fyzického,

emocionálního a mentálního vyčerpání, způsobeného dlouhodobým pobýváním

v situacích, které jsou emocionálně mimořádně náročné.“ Jmenovaná dvojice jednotlivé

druhy vyčerpání dále definuje. „Fyzické vyčerpání je definováno výrazným snížením

energie, chronickou únavou a celkovou slabostí. Emocionální vyčerpání je

charakterizováno pocity beznaděje a představou, že člověku není pomoci, že je chycen

do pasti. Mentální vyčerpání je definováno negativním postojem člověka k sobě

samému a k práci, negativním postojem ke světu (životu) vůbec.“ 1

Syndrom vyhoření může potkat každého člověka, který pro svou práci hoří. To

znamená, že je pro ni nadšený, vysoce motivovaný. Svou práci nepovažuje jen za zdroj

příjmů, ale je pro něj zajímavá, podnětná, smysluplná, přináší mu pocit uspokojení,

seberealizace, pocit toho, že je v určité oblasti opravdovým profesionálem. Zároveň je

tato práce emocionálně velmi náročná a vyčerpávající. Každý takový člověk se může

s vyhořením setkat. Lidé pracující v určitých profesích jsou však syndromem vyhoření

ohroženi více než ostatní. Jedná se především o tzv. pomáhající profesionály. „Syndrom

vyhoření patří nevyhnutelně k pomáhajícím profesím, prakticky každý pracovník má po

určité době některé jeho projevy. Nespecifickou, obecnou příčinou jeho vzniku jsou

zvláštní nároky, jež na pracovníka klade intenzivní kontakt s lidmi.“2

Syndrom vyhoření může být na jedné straně velmi bolestivou a tíživou zkušeností,

kterou je však možné překonat. Může se dokonce stát prvním krokem ke zlepšení

povědomí o tom, kým jsme. Může se stát počátkem důležitých životních změn, našeho

osobního růstu a spokojeného a vyrovnaného života.

1.1 Definice syndromu vyhoření

Od roku 1974 vznikla řada definic, které se pokoušejí zachytit a vysvětlit podstatu

tohoto jevu. Někteří autoři hovoří o syndromu vyhoření výhradně v souvislosti se

zaměstnáním (Matoušek, Kebza, Šolcová, Tošnerovi), jiní autoři posunují jeho hranice i

do soukromí (Rush, Vollmerová).

1 Pinesová, Aronson in Křivohlavý, 2003, s. 116
2 Matoušek, Hartl in Matoušek a kol., 2003, s. 55
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Matoušek definuje syndrom vyhoření jako: „Soubor příznaků vyskytujících se u

pracovníků pomáhajících profesí odvozovaný z dlouhodobé nekompenzované zátěže,

kterou přináší práce s lidmi. Je to stav psychického, někdy i celkového vyčerpání

doprovázený pocity beznaděje, obavami, případně i zlostí. Pracovní motivace klesá,

výkon se zhoršuje, klesá i sebevědomí. V chování ke klientům je patrný zvětšující se

odstup, důraz na pravidla a disciplínu, na formální stránky programů, na racionalitu,

někdy i vysloveně odmítavé nebo negativní postoje.“3

Tošnerovi popisují syndrom vyhoření jako: „duševní stav objevující se často u lidí, kteří

pracují s jinými lidmi a jejichž profese je na mezilidské komunikaci závislá. Tento stav

ohlašuje celá řada příznaků: člověk se cítí celkově špatně, je emocionálně, duševně i

tělesně unavený. Má pocity bezmoci a beznaděje, nemá chuť do práce ani radost ze

života.“4

Podle Freudenbergera je syndrom vyhoření „konečným stadiem procesu, při němž lidé,

kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj

enthusiasmus) a svou motivaci (své vlastní hnací síly).“5

Jako o „druhu stresu a emocionální únavy, frustrace a vyčerpání, k nimž dochází

v důsledku toho, že sled (nebo souhrn) určitých událostí týkajících se vztahu, poslání,

životního stylu nebo zaměstnání dotyčného jedince nepřinese očekávané výsledky,“6

hovoří o syndromu vyhoření Rush.

Vollmerová označuje termínem vyprahlost: „psychický syndrom, tedy stav, jež vesměs

postihuje kdysi idealistické, velice motivované a angažované osoby, které v důsledku

velkého pracovního nebo soukromého zatížení, případně obojího, časem vyprahli.“7

Většina českých autorů vychází při definování syndromu vyhoření z děl zahraničních

autorů. Jako příklad jsem uvedla několik definic, které se mi zdají být nejvýstižnější.

3 Matoušek, 2003, s. 263
4 Tošnerovi, 2002, s. 4
5 Freudenberger, in Křivohlavý, 1998, s. 49
6 Rush, 2003, s. 7
7 Vollmerová, 1998, s. 9

[…]


4.7 Závěry výzkumu

Na závěr se pokusím shrnout informace, které jsem během výzkumu získala. Pozitivním

zjištěním je skutečnost, že znalost syndromu vyhoření je mezi pedagogickými

pracovníky dobrá. Většina dotázaných ví, jak proti syndromu vyhoření bojovat a snaží

se o to. Všichni dotázaní uvedli, že je možné se proti vyhoření chránit. Tuto potřebu má

však jen sedm dotázaných. Za nejdůležitější v prevenci syndromu vyhoření považuje

většina dotázaných spokojený rodinný život, na druhém místě dotázaní uváděli sport a

koníčky, na třetím místě dobrý pracovní kolektiv. Za důležité také respondenti považují

radost z dobře odvedené práce a pochvalu. Deset dotázaných považuje svou práci za

zátěžovou. Míru zátěže nejčastěji dotázaní ohodnotili známkou čtyři, což můžeme

označit jako vysokou zátěž. Předmět zátěže se odlišuje u vychovatelek a učitelů.

Vychovatelky za nejvíce zátěžové považují zajištění bezpečnosti dětí, u pedagogů je

předmětem zátěže samotné postižení dětí. Za náročné považují hledat společnou cestu
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s problémovými žáky a přizpůsobit výuku tak, aby vyhovovala všem dětem s ohledem

na míru a formu jejich postižení. Pozitivní je, že respondenti svou práci dělají stále rádi,

nejčastěji kvůli dětem a přátelskému prostředí, které mezi vychovatelkami na pracovišti

vládne. Vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem se mi nejeví jako příliš dobré,

naopak vztah mezi vychovatelkami a hlavní vychovatelkou je velmi přátelský a

empatický. Zaměstnanci nemají na pracovišti možnost supervize. Spíše starší

respondenti nepovažují supervizi za přínosnou a jsou rádi, že se jí nemusí účastnit.

Zaměstnanci mají možnost při zaměstnání studovat. Pět dotázaných studuje vyšší nebo

vysokou školu. Všichni dotázaní učitelé mají vysokoškolské vzdělání pedagogického

směru. Některé vychovatelky odpovídající vzdělání nemají, u nich však zaměstnavatel

požaduje, aby si vzdělání na vysoké či vyšší odborné škole doplnily. Další vzdělávání

probíhá formou kurzů a školení. Vzdělání považují všichni dotázaní za důležité a

obohacující. Ráda bych upozornila na fakt, že všichni dotázaní během rozhovoru

narazili na příjemné pracovní prostředí a dobré vztahy na pracovišti. Je vidět, že oba

tyto faktory hrají velmi důležitou roli v prevenci syndromu vyhoření. Pokud se totiž lidé

do práce těší a chodí tam rádi, je u nich mnohem nižší riziko vyhoření. Téměř všichni

tyto faktory také staví před finanční ohodnocení. Pokud je práce těší, jsou ochotni

pracovat i za nižší plat. I tak si však myslím, že finanční ohodnocení pedagogických

pracovníků není uspokojivé. Několik dotázaných vykonává ještě druhé zaměstnání.

Podle mého názoru je práce s dětmi nesmírně náročná a měla by být finančně

ohodnocena tak, aby lidé, kteří s dětmi pracují, měli možnost žít svůj osobní život na

přijatelné úrovni. I to je jeden z důležitých bodů prevence syndromu vyhoření.
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Závěr

Na počátku stojí rozhodnutí, že se z nás stanou pomáhající profesionálové.

Vystudujeme příslušnou školu, získáme „diplom“ a nastoupíme do svého prvního

zaměstnání. Jsme nadšení a odhodlaní udělat svět lepším. Postupem času však

zjišťujeme, že je všechno trochu těžší, než jsme očekávali a že změnit svět nebude až

tak jednoduché. A právě v této chvíli se poprvé setkáváme s vyhořením. Tímto setkáním

projde každý pomáhající profesionál. Na každém však také záleží, zda z tohoto setkání

vyjde jako vítěz nebo jako poražený. Proto, aby se z nás stali vítězové, je nutné

syndrom vyhoření znát, vědět, jak se projevuje a jak se proti němu můžeme chránit.

Pokud se rozhodneme nevyhořet a budeme ochotní pro to něco udělat máme velkou

šanci, že nám zůstane naše nadšení a že pro nás naše práce neztratí smysl, i když

zjistíme, že nejsme všemocní a že svět sám nezmění nikdo, ale že k tomu každý z nás

může pouze trochu přispět. Doufám, že i tato práce aspoň trochu přispěje k rozšíření

povědomí o syndromu vyhoření, ale především k rozšíření povědomí o tom, jak se

můžeme proti vyhoření chránit, protože prevence je vždy lepší než „napravování škod“.
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teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována syndromu

vyhoření, jeho definici, projevům, okolnostem a cestám, které mohou k vyhoření vést,
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pracujících s dětmi k syndromu vyhoření a jeho prevenci. Součástí praktické části je

malý výzkum, který byl proveden formou rozhovoru s dvanácti zaměstnanci Základní

školy pro zrakově postižené v Praze. Výzkumné okruhy se týkaly syndromu vyhoření,

prevence syndromu vyhoření v osobní oblasti a prevence syndromu vyhoření v pracovní

oblasti.
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described people who are threatened by the syndrome more than the others. The second

chapter is dedicated to stress. The last one is dedicated to the prevention of burn-out

syndrome in private and work life.

The aim of the practical part is a quest to find knowledge and approach of helping

professional working with children to the burn-out syndrome and its prevention.

Component of the practical part of the thesis is a small research that was accomplished

through interviews with twelve employees of Základní škola pro zrakově postižené in

Prague. Research sphere concerned the burn-out syndrome in general, the prevention of

burn-out syndrome in private and work life.
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