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Předložená diplomová práce se zabývá tématem, jenž je v oblasti sociální práce a
pomáhajících profesí důležitým z hlediska fungování jak jedinců-profesionálů, tak i institucí.

Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, které se věnují syndromu vyhoření, stresu a
prevenci syndromu vyhoření.

Tato teoretická část není příliš dobře zaměřena. Ukazuje široké vazby syndromu vyhoření s
hygienou duševní práce, privátním životem, vztahy na pracovišti atd., což je sice správné,
avšak metodicky nezvládnuté. Autorka se dostává do jakési bezbřehosti a jen těžko
rozpoznatelné konstrukci analyzovaného jevu. Je zřejmé, že sofistikovanější analýza, jež by
teoretickou část jasněji strukturovala a limitovala, je zatím nad síly autorky a bakalářského
stupně vědění.

Autorka se dobře orientuje v teoretickém konceptu a základní literatuře relevantní pro toto
téma, která je charakterem převážně psychologická. Chybí však pohled institucionální, tj.
z pohledu řízení organizací, a taktéž literatura, která by tento institucionální pohled
reprezentovala.

Cílem druhé - praktické části je snaha o zjištění znalostí a přístupu pomáhajících profesionálů
pracujících s dětmi k syndromu vyhoření a jeho prevenci. Součástí praktické části je mikro
výzkum, který byl proveden formou rozhovorů s dvanácti zaměstnanci ZŠ pro zrakově
postižené děti v Praze. Výzkum je dobře zvládnut, zpracování odpovědí a jejich interpretace
přiměřené. Autorka prokázala velmi dobré schopnosti v této oblasti.

Diplomová práce - ačkoli trpí v teoretické části analytickou nezralostí, splňuje jinak velice
dobře nároky kladené na bakalářské práce, pracuje dobře s dostupnou literaturou a prokazuje
schopnost syntetického pohledu na problematiku.

Navrhuji klasifikaci výborně až velmi dobře.

Otázka pro diplomantku

1) Jak byste argumentovala proti tvrzení, že syndrom vyhoření není zdaleka problémem
typickým pro pomáhající profese, ale že jde o jev provázející víceméně všechny
profese?
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